
ANO XXXVII                N.º 014                 26/01/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 014   26/01/2007        SEÇÃO I                             PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.050622/06-93 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Endesa Brasil S.A. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplinas e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 10 de janeiro de 2007. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 326/2006. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF, MARCELO ANDRÉS LLÉVENES REBOLLEDO e ABEL 
ALVES ROCHINHA, respectivamente Diretor Presidente e Diretor Financeiro e de Relação com 
Investidores da Endesa Brasil S.A. 
 
 

Publique-se 
 
 

 
VALÉRIA MARQUES PAULSEN 
Assistente Administrativo – GAR 

# # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 014   26/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 
 
 

PORTARIA Nº.36.391 de 23 de janeiro de 2007. 
  
 

EMENTA: Incluir servidor na Comissão para 
realizar levantamento atualizado dos 
bens móveis e imóveis da UFF e 
auditar contratos com terceiros para a 
utilização de espaços na Universidade. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Incluir na referida Comissão a Assistente em Administração MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE 
ANDRADE, matrícula SIAPE nº 0310444. 
 
2 - Os demais membros e itens da Portaria 36.319, de 11 de janeiro de 2007 permanecem inalterados. 
 
3 – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 014   26/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº.36.392 de 23 de janeiro de 2007. 
  
 

EMENTA: Incluir servidor na Comissão para 
elaborar procedimentos e estratégias 
com vistas ao melhor aproveitamento 
de energia, reduzindo custos. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Incluir na referida Comissão a Assistente em Administração MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE 
ANDRADE, matrícula SIAPE nº 0310444. 
 
2 - Os demais membros e itens da Portaria 36.318, de 11 de janeiro de 2007 permanecem inalterados. 
 
3 – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação no Boletim de Serviço desta Universidade. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 014   26/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.393 de 23 de janeiro de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, 
aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.032389/2006-67, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, com efeito retroativo a 06 de setembro de 2006, dentre os membros do Colegiado, os 
Professores de Ensino Superior, CRESUS VINÍCIUS DEPES DE GOUVEA da classe de Professor 
Titular, nível 1, matrícula SIAPE nº 63030798 e MÔNICA ZACHARIAS JORGE, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 03087149, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, as funções de Coordenador e Subcoordenadora do 
Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Prótese Dentária, realizado pelo 
Departamento de Odontotécnica, da Faculdade de Odontologia, integrante do Centro de Ciências 
Médicas. 
  
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 014   26/01/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.394 de 23 de janeiro de 2007. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
           

RESOLVE: 
 

1- Dispensar, a pedido, a partir de 21 de janeiro de 2007, a Professora de Ensino Superior GRAÇA 
HELENA MAIO DO CANTO TEIXEIRA, da classe de Professor Assistente, nível 4, matrícula SIAPE 
nº 03085031, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora “pro tempore” do 
Curso de Graduação em Medicina, subordinado ao Centro de Ciências Médicas, designado pela Portaria 
nº 30.959, de 19/02/2003, publicada no BS/UFF nº 031, de 21/02/2003. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
   
   
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.395 de 23 de janeiro de 2007. 
 
 

 O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.030079/07-99, 
 
   RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 22.01.2007, a Professora de Ensino Superior REGINA ALCÂNTARA 
GRANATO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 03036757, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a função de Coordenadora do Curso de 
Graduação em Medicina, ligado ao Centro de Ciências Médicas – FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 


	boletim-fl2-2006-11.pdf
	Page 1


